
ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ
ДУБОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ПЕСКОВАТСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

от 21.02.2024 г.                                                                                                       № 1/5

«Об  утверждении  Порядка  заключения  соглашений  о  передаче  отдельных
полномочий по решению вопросов местного значения между органами местного
самоуправления Песковатского сельского поселения Дубовского муниципального
района и органами местного самоуправления Дубовского муниципального района»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ
«Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации»,  Уставом  Песковатского  сельского  поселения,  совет  депутатов
Песковатского сельского поселения 

РЕШИЛ:
1.  Утвердить  Порядок  заключения  соглашений  о  передаче  отдельных

полномочий по решению вопросов местного значения между органами местного
самоуправления Песковатского сельского поселения Дубовского муниципального
района и органами местного самоуправления Дубовского муниципального района
(прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу со дня обнародования.
3. Контроль за выполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава Песковатского 
сельского поселения                                                                Р.Н. Щукарев



Приложение к решению 
№ 1/5 от 21.02.2024 г.

Порядок заключения соглашений о передаче отдельных полномочий по решению
вопросов местного значения между органами местного самоуправления

Песковатского сельского поселения Дубовского муниципального района и
органами местного самоуправления Дубовского муниципального района

I. Общие положения

1.  Настоящий  Порядок  заключения  соглашений  о  передаче  отдельных
полномочий по решению вопросов местного значения между органами местного
самоуправления Песковатского сельского поселения Дубовского муниципального
района и органами местного самоуправления Дубовского муниципального района
(далее - Порядок) разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской
Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах
организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»  (далее  -
Федеральный  закон),  Уставом  муниципального  образования  Песковатское
сельское поселение.

2.  Органы  местного  самоуправления  Дубовского  муниципального  района
вправе  заключать  соглашения  с  органами  местного  самоуправления
Песковатского  сельского  поселения  (далее  -  соглашения)  о  передаче
осуществления  части  своих  полномочий  за  счет  межбюджетных  трансфертов,
предоставляемых  из  бюджета  поселения  в  бюджет  района  в  соответствии  с
Бюджетным  кодексом  Российской  Федерации.  В  этом  случае  орган  местного
самоуправления  поселения  осуществляют  полномочия  по  решению  вопросов
местного  значения  района  на  территории  поселения  в  соответствии  с
Федеральным законом, Уставом поселения, заключенными соглашениями.

3.  Органы  местного  самоуправления  поселения  вправе  заключать
соглашения  с  органами  местного  самоуправления  района  о  передаче  им
осуществления  части  своих  полномочий  за  счет  межбюджетных  трансфертов,
предоставляемых  из  бюджета  поселения  в  бюджет  района  в  соответствии  с
Бюджетным кодексом Российской Федерации.

II. Компетенция органов местного самоуправления Песковатского сельского
поселения

1.  Совет  депутатов  Песковатского  сельского  поселения  (далее  -  Совет
депутатов):

1) Принимает решения о передаче осуществления отдельных полномочий по
решению  вопросов  местного  значения  поселения  органам  местного
самоуправления района.

2)  Контролирует  выполнение  принятых  решений  органами  местного
самоуправления Песковатского сельского поселения.

2.  Председатель  Совета  депутатов  Песковатского  сельского  поселения  -
глава администрации Кленовского сельского поселения:

1) подписывает соглашение о передаче органами местного самоуправления
Песковатского  сельского  поселения  осуществления  отдельных  полномочий  по
решению вопросов местного значения;

3. Администрация Песковатского сельского поселения:
1)  инициирует  передачу  органами  местного  самоуправления  поселения

осуществления отдельных полномочий по решению вопросов местного значения;



2) готовит проект решения Совета депутатов о передаче органами местного
самоуправления поселения осуществления отдельных полномочий по решению
вопросов местного значения;

3) Контролирует (исполняет) заключенные соглашения о передаче органами
местного  самоуправления поселения осуществления отдельных полномочий по
решению вопросов местного значения.

III. Требования к содержанию соглашения

1. В Соглашении указываются:
1)  предмет  (должен  содержать  указание  на  вопрос  местного  значения  и

конкретные передаваемые полномочия по его решению);
2) обязанности и права сторон;
3)  порядок  определения  ежегодного  объема  межбюджетных  трансфертов,

необходимых для осуществления передаваемых полномочий;
4) порядок передачи и использования материальных ресурсов;
5) контроль за использованием передаваемых полномочий;
6) срок, на который заключается Соглашение;
7)  положения,  устанавливающие  основания  и  порядок  прекращения  его

действия, в том числе досрочного;
8) сроки и порядок предоставления отчетов об осуществлении переданных

полномочий, использовании финансовых средств (межбюджетных трансфертов) и
материальных ресурсов;

9) финансовые санкции за неисполнение Соглашения;
10) порядок внесения изменений и дополнений в Соглашение;
2. Соглашение вступает в силу со дня его официального опубликования и

становится  обязательным  для  органов  местного  самоуправления  поселения  и
органов местного самоуправления района.

IV. Прекращение действия соглашения

1.  Соглашение прекращает  свое действие с  момента истечения срока,  на
который оно было заключено. В условиях Соглашения может быть предусмотрено
продление  его  действия,  в  случае  если  ни  одна  из  сторон  не  заявила  в
письменной  форме  о  прекращении  действия  Соглашения  за  два  месяца  до
окончания срока.

2.  Изменения  в  соглашение  вносятся  в  порядке,  предусмотренном
Соглашением.

3. В случае неисполнения условий соглашение может быть расторгнуто по
инициативе  любой  из  сторон.  Уведомление  о  расторжении  Соглашения
направляется  в  письменной  форме  не  позднее  одного  месяца  до  даты
расторжения.


